



ONGC News, 22.04.2021 Print

Armed militants abduct three ONGC employees in Assam

Company beefs up security; CM directs officials to rescue kidnapped staff

PRESS TRUST OF INDIA
Guwahati/New Delhi, 21 April

Five armed militants early on Wednesday abducted three employees of state-owned Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) from a rig site in Assam using a company vehicle driven by a driver employed by the firm.

The militants, suspected to be belonging to the banned ULFA(I) group, later abandoned the vehicle and its driver near Nimonagarh jungle close to the Assam-Nagaland border, a company official said.

At about 1.30 am on Wednesday, five armed militants raided the company's remote rig site under the Lakwa oilfield in Sivasagar district of Assam. They first locked the two security guards posted at the site before bundling the three young employees into the company's emergency-cum-medical vehicle stationed at the rig site to drive away.

The official said the company has filed a complaint with the local police and beefed up security at installations in



All three are Assamese and have been identified as M M Gogoi and Ritul Saikia — both junior engineer assistants (production) — and Alakesh Saikia, junior technician (production) Assam.

No gunshot was fired during the abduction. "We don't know how the entire episode unfolded. The police are looking into it," he said.

Local and central control rooms have been activated to coordinate with the police to get the employees released.

"A high-level review of security of employees and their families has been held and we are taking additional measures," the official said, refusing

to elaborate on steps being taken. "We are also taking help from local police." ONGC has around 2,000 employees, officers and support staff in the Sivasagar asset.

Whereabouts of the kidnapped employees weren't known and kidnappers haven't made any contact with family or the company so far, the ONGC official said.

"The abducted employees were taken by the miscreants in an operational vehicle belonging to ONGC. Later, the vehicle was found abandoned near the Nimonagarh jungles, close to the Assam-Nagaland border," the company said in a statement, adding it was a medical emergency response vehicle stationed at the site.

Assam Chief Minister Sarbananda Sonowal said an investigation into the kidnapping is underway.

"Strongly condemn the abduction of ONGC employees Shri Mohini Mohan Gogoi, Shri Alakesh Saikia and Shri Ritul Saikia," he tweeted. "I have asked CS Shri Jishnu Barua and @DGPassamPolice Shri Bhaskarjyoti Mahanta to take all possible measures for their release." He said, "Special DGP, L&O Shri @gpsinghassam is at Lakuwa and investigation regarding the abduction is underway". A senior official of Sivasagar District Administration said suspected ULFA(I) militants are behind this kidnap and they escaped through Nagaland. "These are very preliminary findings. We can talk about it after some investigation," he added.

असम में ओएनजीसी के तीन कर्मियों का अपहरण

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ओएनजीसी के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट से अज्ञात सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। उग्रवादियों ने सुरक्षा गार्डों को बंद कर दिया और वे कंपनी का एक वाहन लेकर भाग गए जो आपातकालीन-एंब-चिकित्सकीय कामों में इस्तेमाल किया जाता था। कंपनी के एक अधिकारी ने कहा कि संभवतः ये उग्रवादी प्रतिबंधित अल्फा (1) समूह के थे। कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया। कंपनी ने इस बारे में स्थानीय पुलिस में शिकायत दर्ज कराई है और असम में अपने स्थलों पर सुरक्षा बढ़ाई है।

**Three ONGC
employees have
been abducted
by suspected
militants
belonging to the
outlawed United
Liberation Front
of Asom (Ind)
▶ Page 3**

In Second Incident in 4 Months, 3 ONGC Men Abducted in Assam

Bikash.Singh@timesgroup.com

Guwahati: Three ONGC employees were abducted by suspected militants belonging to the Outlawed United Liberation Front of Asom (Independent), in yet another incident of people engaged in the industrial sector being abducted in Assam.

A senior official in ONGC Assam, who did not want to be named told ET, "The abduction was carried out by five gunmen around 1.30 am. There was no demand or threat for ransom....The last time ONGC faced such an incident was in 1991. We have to review the security arrangement of people working with ONGC".

Assam chief minister Sarbananda Sonowal tweeted, "Strongly condemn the abduction of ONGC employees Mohini Mohan Gogoi, Alakesh Saikia and Ritul Saikia. I have asked CS Jishnu Barua and @DGPAssamPolice Bhaskarjyoti Mahanta to take all possible measures for their release."

ADGP (Law and Order) GP Singh has already reached the area of incident and has started investigation.

In a series of tweets ONGC stated, "3 ONGC employees, 2 junior engineer assistants (production) & a junior technician (production) have been abducted by unknown armed miscreants in the early hours of 21 April 2021. The abduction took place on a rig site of ONGC in Lakwa field of Sivasagar district."

In a statement, ONGC stated that the abducted employees were taken by the



FILE PHOTO

Assam CM Sarbananda Sonowal

miscreants in a medical emergency response vehicle stationed at the site belonging to ONGC. Later, the vehicle was found abandoned near Nimona-garh jungle, close to the Assam-Nagaland border. A complaint has been lodged by ONGC with the local police.

A senior police official, who did not want to be named, said that entry and exit points with neighbouring Nagaland are being watched.

Top state police officials are at the site. The local administration has been informed about the incident and ONGC is in constant touch with the higher authorities. ONGC has been exploring and producing oil and gas in Upper Assam since early 1960s.

Kidnappings Continue

LFA militants recently released two employees of Quippo Oil and Gas infrastructure Pvt Ltd who the militants had kidnapped on December 21 last year.

COVID cuts a fifth of ONGC capex in FY21

PRESS TRUST OF INDIA

NEW DELHI

ONGC spent about one-fifth less than its budgeted capex in 2020-21 fiscal after COVID-19-related restrictions delayed projects but fuel marketers such as IOC exceeded targets, a government report showed.

Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) had budgeted ₹32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021 but ended up spending only ₹26,441 crore, according to the report of the Oil Ministry's Petroleum Planning and Analysis Cell.

A company official said projects' implementation was delayed following the disruption caused to supply chain and labour movement by COVID-19 curbs.

Insurgents abduct 3 ONGC employees in Assam's Sivasagar

Utpal Parashar

letters@hindustantimes.com

GUWAHATI: Three employees of state-owned Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) were abducted by suspected insurgents from a rig site at the premises of a tea estate in Assam's Sivasagar district on Wednesday.

"Initial investigation suggests that nearly five armed people came and abducted the ONGC employees from the site. The modus operandi makes us suspect that it is the handiwork of insurgents," said Amitabh Sinha, police superintendent, Sivasagar.

Officials, who spoke on condition of anonymity, said the banned United Liberation Front of Asom-Independent (ULFA-I) could be responsible for the abduction.

The abducted employees were identified as junior engineer assistants (production) Retul Saikia and Mohini Mohan Gogoi, and junior technician (production) Alakesh Saikia – all from Assam.

According to police, armed insurgents entered the tea estate in a van used as an ambulance by ONGC and abducted the employees on gunpoint. They van was later recovered close to the Assam-Nagaland border, around 11km away.

"Our efforts are underway to trace and rescue the abducted employees. We are taking help of various agencies as well as Nagaland police since it is likely that they were taken to the neighbouring state," said Sinha.

The state-run firm said it was in touch with authorities over the incident. "3 ONGC employees, 2 junior engineer assistants (production) and a junior technician (production) have been

THE BANNED ULFA-I OUTFIT IS BELIEVED TO BE RESPONSIBLE FOR THE ABDUCTION

abducted by unknown armed miscreants in the early hours of April 21. The abduction took place on a rig site of ONGC in Lakwa field of Sivasagar district," ONGC tweeted on Wednesday.

"The abducted employees were taken by the miscreants in an operational vehicle belonging to ONGC. Later the vehicle was found abandoned near Nimongarh jungles close to the Assam-Nagaland border. A complaint has been lodged by ONGC with the local police," it added. Police said the complaint has been lodged under several sections of IPC, including Section 362 (abduction by force).

On Wednesday, Assam chief minister Sarbananda Sonowal said he has directed the police to take all possible measures to rescue the three employees. "I have asked CS Shri Jishnu Barua and @DGPAAssamPolice Shri Bhas-karjyoti Mahanta to take all possible measures for their release," he wrote on Twitter. The CM said special director general of police (law and order) Gyanendra Pratap Singh has also rushed to the spot and is monitoring the investigation.

In December last year, ULFA-I abducted two employees of a private company from a drilling location in Changlang district of Arunachal Pradesh. Both of them were released earlier this month after over 100 days in captivity. Information about why or how they were released is not known yet.

Three ONGC employees abducted in Assam

Involvement of ULFA-I suspected

SPECIAL CORRESPONDENT

GUWAHATI

Suspected members of the outlawed United Liberation Front of Asom-Independent (ULFA-I) have abducted three employees of Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) Ltd. from an oil rig in eastern Assam.

The police said the three men were taken away at gunpoint from a workover rig within the Lakwa Tea Estate around 3 a.m. on Wednesday. The estate is in Charaideo district but the area is under the jurisdiction of the police in the adjoining Sivasagar district.

The abducted employees have been identified as Mohini Mohan Gogoi and Ritul Saikia, junior technicians (production),

and Alakesh Saikia, junior engineering assistant (production).

A statement issued by the ONGC said the abductors took the three away in one of its operational vehicles, which was later found abandoned near the Nimonagarh jungles close to the Assam-Nagaland border.

“A complaint has been lodged with the local police,” the statement said.

“Any group could have abducted the trio but the *modus operandi* points to the involvement of the ULFA-I. We have launched a search operation and intensified security at the exit points,” Sivasagar district’s Superintendent of Police Amitava Saikia told *The Hindu*.

3 ONGC employees abducted in Assam

EXPRESS NEWS SERVICE

@ Guwahati

THREE employees of the Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) were on Wednesday abducted by unidentified gunmen, suspected to be members of the Paresh Baruah faction of the United Liberation Front of Assam (ULFA).

The incident happened in the wee hours of Wednesday at the site of an oil rig in Assam's Sivasagar district.

The abducted employees were whisked away in an ambulance of the ONGC, which was later found abandoned

near the Nimonagarh jungles close to the Assam-Nagaland border, the ONGC said in a statement.

"A complaint has been lodged by ONGC with the local police. Higher officials of the state police are at the site. Local administration has been informed about the incident and ONGC is in constant touch with the higher authorities," the statement added.

The abducted employees have been identified as Mohini Mohan Gogoi, Ritul Saikia and Alakesh Saikia. Gogoi and

Ritul Saikia were working as junior technicians (production) while Alakesh Saikia is a junior engineering assistant.

The police said they were conducting a probe. "We are investigating the case. We

suspect the hand of the ULFA in the incident," the police said.

The incident comes just days after the ULFA released two employees of New Delhi-based oil exploration firm Quippo Oil and Gas Infrastructure.

The ONGC has been exploring and producing oil and gas in Assam since the 1960s.



Corona shaves off 1/5th Capex of ONGC in FY21

OVL too had a lower capital spending of Rs 5,351 cr in 2020-21 fiscal as compared to the targeted Rs 7,235 cr

OUR CORRESPONDENT

NEW DELHI: Oil and gas producer ONGC spent about one-fifth less than its budget Capex in 2020-21 fiscal after COVID-19 related restrictions delayed projects but fuel marketers such as IOC exceeded targeted capital spending, a government report showed.

Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) had budgeted Rs 32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021 but ended up spending only Rs 26,441 crore, according to the report of the oil ministry's Petroleum Planning and Analysis Cell (PPAC).

A company official said the lower than targeted Capex was because of project implementations getting delayed following the disruption caused to the supply chain and labour movement by COVID restrictions.

Oil and gas exploration and production projects typically involve the supply of equipment from overseas suppliers. Also, some facilities like rigs are operated by foreign crews.

Lockdowns in several parts of the world, including India, restricted the movement of labour as well as disrupted supply chains.

ONGC's overseas arm OVL



Gas utility GAIL (India) Ltd exceeded its target of Rs 5,412 crore Capex by about Rs 150 crore. Oil India Ltd, the nation's second-largest state explorer, spent Rs 12,802 crore in FY21 as against the budgeted Rs 3,877 crore

too had a lower capital spending of Rs 5,351 crore in 2020-21 fiscal as compared to the targeted Rs 7,235 crore.

But, other downstream companies exceeded their capital spending targets by a wide margin.

Indian Oil Corporation (IOC), the nation's largest fuel retailer, had budgeted Rs 26,233 crore Capex, but ended up spending Rs 27,195 crore, the PPAC report showed.

Hindustan Petroleum Cor-

poration Ltd (HPCL), a unit of ONGC, spent Rs 14,036 crore against its target of Rs 11,500 crore. Similarly, Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) ended up spending Rs 10,697 crore against the budgeted Rs 9,000 crore.

Gas utility GAIL (India) Ltd exceeded its target of Rs 5,412 crore Capex by about Rs 150 crore.

The government had banked on capital spending of the public sector companies for

Highlights

- » But, other downstream companies exceeded their capital spending targets by a wide margin
- » IOC had budgeted Rs 26,233 crore Capex, but ended up spending Rs 27,195 crore
- » HPCL, a unit of ONGC, spent Rs 14,036 crore against its target of Rs 11,500 crore.
- » Similarly, Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) ended up spending Rs 10,697 crore against the budgeted Rs 9,000 crore

economic recovery post disruptions caused by the pandemic. Such spending drives economic activity by creating demand for different sectors such as steel and creating employment.

Oil India Ltd, the nation's second-largest state explorer, spent Rs 12,802 crore in FY21 as against the budgeted Rs 3,877 crore.

This was largely due to its acquisition of a majority stake in Numaligarh Refinery Ltd from privatisation-bound BPCL.

Covid hits ONGC's capex in FY'21

PRESS TRUST OF INDIA

NEW DELHI, 21 APRIL

Oil and gas producer ONGC spent about one-fifth less than its budget capex in financial year 2020-21 after Covid-19 related restrictions delayed projects but fuel marketers such as IOC exceeded targeted capital spending, a government report showed.

Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) had budgeted Rs 32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021, but ended up spending only Rs 26,441 crore, according to the report of the oil ministry's Petroleum Planning and Analysis Cell (PPAC).

A company official said the lower than targeted capex was because of project implementations getting delayed following the disruption caused to the supply chain and labour movement by Covid restric-

SPENDS ONE-FIFTH LESS THAN BUDGET

▶ ONGC had budgeted Rs 32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021, but ended up spending only Rs 26,441 crore.

▶ A company official said the lower than targeted capex was because of project implementations get-



ting delayed following the disruption caused to the supply chain and labour movement by Covid restrictions.

tions. Oil and gas exploration and production projects typically involve the supply of equipment from overseas suppliers. Also, some facilities like rigs are operated by foreign crews.

Lockdowns in several parts of the world, including India, restricted the movement of labour as well as disrupted supply chains.

ONGC's overseas arm OVL too had a lower capital spending of Rs 5,351 crore in fiscal

2020-21 as compared to the targeted Rs 7,235 crore.

But, other downstream companies exceeded their capital spending targets by a wide margin.

Indian Oil Corporation (IOC), the nation's largest fuel retailer, had budgeted Rs 26,233 crore capex, but ended up spending Rs 27,195 crore, the PPAC report showed.

Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL), a unit of ONGC, spent Rs 14,036 crore

against its target of Rs 11,500 crore. Similarly, Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) ended up spending Rs 10,697 crore against the budgeted Rs 9,000 crore.

Gas utility GAIL (India) Ltd exceeded its target of Rs 5,412 crore capex by about Rs 150 crore.

The government had banked on capital spending of the public sector companies for economic recovery post disruptions caused by the pandemic. Such spending drives economic activity by creating demand for different sectors such as steel and creating employment.

Oil India Ltd, the nation's second-largest state explorer, spent Rs 12,802 crore in financial year 2020-21 as against the budgeted Rs 3,877 crore. This was largely due to its acquisition of a majority stake in Numaligarh Refinery Ltd from privatisation-bound BPCL.

Covid shaves off one-fifth capital expenditure of ONGC in FY21

On the contrary, fuel marketers exceed targeted capital spend

NEW DELHI, APRIL 21

Oil and gas producer ONGC spent about one-fifth less than its budget capex in 2020-21 fiscal after Covid-related restrictions delayed projects but fuel marketers such as IOC exceeded targeted capital spending, a government report showed.

Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) had budgeted Rs 32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021 but ended up spending only Rs 26,441 crore, according to the report of the Oil Ministry's Petroleum Planning and Analysis Cell (PPAC).

A company official said the lower than targeted capex was because of project implementations getting delayed following the disruption caused to the supply chain and labour movement by Covid restrictions.



FINDINGS OF OIL MINISTRY'S REPORT

- Oil and Natural Gas Corpn had budgeted ₹32,502 crore of capital spending in the fiscal from April 2020 to March 2021 but ended up spending only ₹26,441 crore
- But oil marketers such as Indian Oil Corporation, Hindustan Petroleum, Bharat Petroleum and GAIL ended up spending more than their targeted capital expenditure

Oil and gas exploration and production projects typically involve the supply of equipment from overseas suppli-

ers. Also, some facilities like rigs are operated by foreign crews. Lockdowns in several parts of the world, including

India, restricted the movement of labour and disrupted supply chains.

ONGC's overseas arm OVL too had a lower capital spending of Rs 5,351 crore in 2020-21 fiscal as compared to the targeted Rs 7,235 crore.

But, other downstream companies exceeded their capital spending targets by a wide margin.

Indian Oil Corporation (IOC) had budgeted Rs 26,233-crore capex, but ended up spending Rs 27,195 crore, the PPAC report showed. Hindustan Petroleum Corporation Ltd (HPCL), a unit of ONGC, spent Rs 14,036 crore against its target of Rs 11,500 crore. Similarly, Bharat Petroleum Corporation Ltd (BPCL) ended up spending Rs 10,697 crore against the budgeted Rs 9,000 crore. — PTI

Militants abduct 3 ONGC staff from rig site

The vehicle that was used to abduct was driven by a driver employed by the ONGC

OUR CORRESPONDENT

GUWAHATI/NEW DELHI: Five armed militants early on Wednesday abducted three employees of state-owned Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) from a rig site in Assam using a company vehicle driven by a driver employed by the firm.

The militants, suspected to be belonging to the banned ULFA(I) group, later abandoned the vehicle and its driver near Nimonagarh jungle close to the Assam-Nagaland border, a company official said.

At about 1.30 am on Wednesday, five armed militants raided the company's remote rig site under the Lakwa oil field in Sivasagar district of Assam. They first locked the two security guards posted at the site before bundling the three young employees into the company's emergency-cum-medical vehicle stationed at the

rig site to drive away.

The official said the company has filed a complaint with the local police and beefed up security at installations in Assam.

No gunshot was fired during the abduction. "We don't know how the entire episode unfolded. The police are looking into it," he said.

Local and central control rooms have been activated to coordinate with the police to get the employees released.

"A high-level review of security of employees and their families has been held and we are taking additional measures," the official said, refusing to elaborate on steps being taken. "We are also taking help from local police."

ONGC has around 2,000 employees, officers and support staff in the Sivasagar asset.

Whereabouts of the kidnapped employees weren't known and kidnappers haven't



made any contact with family or the company so far, the ONGC official said.

"The abducted employees were taken by the miscreants in an operational vehicle belonging to ONGC. Later, the vehicle was found abandoned near the Nimonagarh jungles, close to the Assam-Nagaland border," the company said in a statement, adding it was a medical emergency response vehicle stationed at the site.

Assam Chief Minister

Sarbananda Sonowal said an investigation into the kidnapping is underway.

"Strongly condemn the abduction of ONGC employees Shri Mohini Mohan Gogoi, Shri Alakesh Saikia and Shri Ritul Saikia," he tweeted. "I have asked CS Shri Jishnu Barua and @DGPAssamPolice Shri Bhaskarjyoti Mahanta to take all possible measures for their release."

He said: "Special DGP, L&O Shri @gpsinghassam is

at Lakuwa and investigation regarding the abduction is underway".

A senior official of Sivasagar District Administration said suspected ULFA(I) militants are behind this kidnap and they escaped through Nagaland.

"These are very preliminary findings. We can talk about it after some investigation," he added. No demand for ransom or any other form of contact has been received so far from anybody. ONGC said a complaint has already been lodged with the local police and higher officials have reached the site.

"Local administration has been informed about the incident and ONGC is in constant touch with the higher authorities," it added.

A senior official at the Assam Police Headquarter said that five militants reached the rig site at around 1:30 am and asked the three employees to accompany them.

"They also asked the ambulance driver to take them. The vehicle moved through various tea gardens of the area and reached the hills along the Assam-Nagaland border. There the militants got down from the vehicle and asked the driver to return," he added.

Out of the five militants, three were seen carrying sophisticated weapons as per the driver and all of them were speaking in the Assamese language, thereby creating the suspicion that they were from the ULFA(I), the police official said.

"We have alerted the Nagaland Police and all other security agencies. The Unified Command of security forces has also been intimated. All agencies are working to find the whereabouts of the three employees," he added.

Earlier during the first week of April, drilling superintendent Pranab Kumar Gogoi and

radio operator Ram Kumar of the Quippo Oil and Gas Infrastructure were released by ULFA(I) after three-and-half months of their kidnap on December 21 last year.

The duo were kidnapped from Kumchaikha hydrocarbon drilling site in Changlang district of Arunachal Pradesh with a demand for ransom of Rs 20 crore. "3 ONGC employees, 2 Junior Engineer Assistants (Production) & a Junior Technician (Production) have been abducted by unknown armed miscreants in the early hours of 21 April 2021. The abduction took place on a rig site of ONGC in Lakwa field of Sivasagar District," the company said. All three employees are local Assamese.

They have been identified as M M Gogoi and Ritul Saikia — both junior engineer assistants (production) — and Alakesh Saikia, a junior technician (production). WITH AGENCY INPUTS

Ultras abduct 3 ONGC employees in Assam

GUWAHATI/NEW DELHI, APRIL 21

Five armed militants this morning abducted three employees of the Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) from a rig site in Assam using a company vehicle driven by a driver employed by the firm.

The militants, suspected to be belonging to the banned ULFA(I) group, later abandoned the vehicle and its driver near Nimonagarh jungle close to the Assam-Nagaland border, a company official said.

Lock 2 security guards posted at the site

The incident occurred at the company's remote rig site under the Lakwa oilfield in Sivasagar district of Assam around 1.30 am. The militants locked the two security guards posted at the site before bundling the three young employees into the company's emergency-cum-medical vehicle stationed at the rig site to drive away. — PTI

असम के मुख्यमंत्री ने अधिकारियों को ओएनजीसी के अपहृत कर्मचारी को रिहा कराने के निर्देश दिए

वेभव न्यूज़ ■ गुवाहाटी

असम के मुख्यमंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने उल्फा (आई) के संदिग्ध उग्रवादियों द्वारा तेल एवं प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के तीन कर्मचारियों का अपहरण करने की बुधवार को निंदा की और मुख्य सचिव तथा डीजीपी को निर्देश दिया कि उन्हें बचाने के लिए हरसंभव कदम उठाएं। सोनोवाल ने सिलसिलेवार ट्वीट कर ओएनजीसी के कर्मचारी मोहिनी मोहन गोगोई, अलकेश सैकिया और ऋतुल सैकिया की शिवसागर जिले से अपहरण की निंदा की। उन्होंने कहा, मैंने मुख्य सचिव जिष्णु बरूआ और असम पुलिस के डीजीपी भास्कर ज्योति महंत से कहा है कि उनकी रिहाई

के लिए आवश्यक कदम उठाए जाएं। सोनोवाल ने बताया कि विशेष डीजीपी (कानून-व्यवस्था) ज्ञानेंद्र प्रताप सिंह घटनास्थल के लिए खाना हुए हैं और अपहरण की जांच की निगरानी कर रहे हैं। सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ने बयान जारी कर कहा कि बुधवार की सुबह उसके तीन कर्मचारियों का असम-नगालैंड की सीमा के पास लकवा तेल क्षेत्र से अज्ञात सशस्त्र बदमाशों ने अपहरण कर लिया। शिवसागर जिले के एक वरिष्ठ अधिकारी ने कहा कि अपहरण में उल्फा (आई) के संदिग्ध उग्रवादियों का हाथ है और वे नगालैंड होते हुए फरार हो गए। उन्होंने कहा कि अभी तक फिरौती या किसी अन्य चीज की मांग नहीं की गई है।



असम में ओएनजीसी के तीन कर्मचारियों का अपहरण

नई दिल्ली, (भाषा)। सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट से अज्ञात सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया।

इन कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया। कंपनी ने एक ट्वीट में कहा, ओएनजीसी के तीन कर्मचारी, जिनमें दो सहायक कनिष्ठ अभियंता (उत्पादन) और एक कनिष्ठ टेक्नीशियन (उत्पादन) शामिल हैं, उन्हें 21 अप्रैल 2021 की तड़के अज्ञात सशस्त्र बदमाशों ने अगवा कर लिया। अपहरण की यह घटना शिवसागर जिले के लकवा फील्ड में ओएनजीसी की एक रिग साइट पर हुआ था। तीनों कर्मचारी स्थानीय असमी हैं। उनकी पहचान एम एम गोगोई, रितुल सैकिया और अलकेश सैकिया के रूप में हुई है। अपहरण करने वाले चरमपंथियों के प्रतिबंधित उल्फा (आई) समूह से संबंधित होने का संदेह है। ओएनजीसी के एक अधिकारी ने कहा, कर्मचारियों और उनके परिवारों की सुरक्षा की उच्चस्तरीय समीक्षा की गई है और हम

अतिरिक्त उपाय कर रहे हैं। हम स्थानीय पुलिस से भी मदद ले रहे हैं। शिवसागर में ओएनजीसी के लगभग 2,000 कर्मचारी, अधिकारी और सहायक कर्मचारी हैं। ओएनजीसी के एक सूत्र ने कहा कि अपहृत कर्मचारियों के बारे में फिलहाल कुछ पता नहीं चल सका है और अपहरणकर्ताओं ने अब तक परिवार या कंपनी से कोई संपर्क नहीं किया है। ओएनजीसी ने एक अन्य ट्वीट में कहा, अगवा किए गए कर्मचारियों को बदमाशों द्वारा ओएनजीसी के एक वाहन से ले जाया गया। बाद में वाहन को असम-नागालैंड सीमा पर स्थित निमनगढ़ के जंगलों के पास छोड़ दिया गया। ओएनजीसी ने स्थानीय पुलिस के समक्ष इस संबंध में शिकायत दर्ज कराई है। ओएनजीसी 1960 के दशक की शुरुआत से ऊपरी असम में तेल और गैस की खोज तथा उत्पादन कर रही है। उन्होंने कहा, राज्य पुलिस के उच्च अधिकारी घटना स्थल पर हैं। स्थानीय प्रशासन को घटना के बारे में बता दिया गया है और ओएनजीसी उच्च अधिकारियों के लगातार संपर्क में है।

असम-नगालैंड की सीमा से ओएनजीसी के 3 कर्मों अगवा प्रतिबंधित उग्रवादी संगठन उल्फा (आई) पर संदेह

गुवाहाटी। सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम व नगालैंड की सीमा के जंगलों से अज्ञात सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। संदेह है, उग्रवादी प्रतिबंधित संगठन उल्फा (आई) के हो सकते हैं। कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया।

कंपनी के मुताबिक, सहायक कनिष्ठ अभियंता एमएम गोगोई व रितुल सैकिया और कनिष्ठ तकनीशियन अलकेश सैकिया को 21 अप्रैल को तड़के अगवा कर लिया गया। इन्हें अगवा करने के बाद ओएनजीसी के वाहन से ही ले जाया गया। बाद में वाहन को निमनगढ़ के जंगलों के पास छोड़ दिया गया। ओएनजीसी ने स्थानीय



रितुल सैकिया, अलकेश सैकिया व एमएम गोगोई।

पुलिस थाने में मामला दर्ज कराया है। कंपनी के मुताबिक, पुलिस के आला अफसर घटनास्थल पर हैं, हालांकि कर्मचारियों का कोई सुराग नहीं मिला है। अब तक किसी ने भी इस घटना की जिम्मेदारी नहीं ली है और न ही फिरौती या कोई अन्य मांग सामने आई है। ओएनजीसी के वहां लगभग दो हजार कर्मचारी, अधिकारी और सहायक कर्मचारी हैं। एजेसी

बीते साल निवेश लक्ष्य से 20 फीसद कम खर्च कर पाई ओएनजीसी

नई दिल्ली, 21 अप्रैल (भाषा)।

इस तरह के खर्च से आर्थिक गतिविधियां बढ़ती हैं और विभिन्न क्षेत्रों मसलन इस्पात आदि के लिए मांग पैदा होती है।

तेल व प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) ने 2020-21 में अपने बजट निवेश लक्ष्य की तुलना में 20 फीसद कम राशि खर्च की। कोविड-19 से संबंधित अंकुशों की वजह से परियोजनाओं में देरी के कारण कंपनी तय लक्ष्य के अनुरूप खर्च नहीं कर पाई। दूसरी ओर इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन (आइओसी) जैसी ईंधन विपणन कंपनियों ने तय लक्ष्य से अधिक पूंजीगत खर्च किया। एक सरकारी रिपोर्ट में यह जानकारी दी गई है।

ओएनजीसी ने 1 अप्रैल, 2020 से मार्च, 2021 के दौरान 32,502 करोड़ रुपए के पूंजीगत व्यय का लक्ष्य रखा था। लेकिन इस दौरान वह इसमें से सिर्फ 26,441 करोड़ रुपए ही खर्च कर पाई। पेट्रोलियम मंत्रालय के पेट्रोलियम योजना व विश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएसी) की एक रिपोर्ट में यह खुलासा किया गया है। कंपनी के एक अधिकारी ने कहा कि कोविड-19 की वजह से लगाए गए अंकुशों से आपूर्तिशृंखला और श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई, जिससे परियोजनाओं के क्रियान्वयन में देरी हुई। इस वजह से कंपनी का निवेश लक्ष्य से कम रहा।

तेल व गैस खोज और उत्पादन परियोजनाओं के लिए आमतौर पर विदेशी आपूर्तिकर्ताओं से आपूर्ति की जरूरत होती है। इसके अलावा रिग्स जैसी कुछ सुविधाओं का परिचालन विदेशी क्यू करतें हैं। अधिकारी ने कहा कि भारत सहित दुनिया के विभिन्न हिस्सों में कोरोना कर्फ्यू से श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई। इससे आपूर्ति शृंखला भी बाधित हुई। ओएनजीसी की विदेश इकाई (ओवीएल) का पूंजीगत खर्च भी बीते वित्त वर्ष में 7,235 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 5,351 करोड़ रुपए रहा। हालांकि, अन्य डाउनस्ट्रीम कंपनियों का निवेश लक्ष्य से अधिक रहा। पीपीएसी की रिपोर्ट के अनुसार आइओसी का पूंजीगत व्यय का बजट लक्ष्य 26,233 करोड़ रुपए था, लेकिन कंपनी का कुल खर्च 27,195 करोड़ रुपए रहा।

हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि. (एचपीसीएल) का खर्च 11,500 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 14,036 करोड़ रुपए और भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लि. (बीपीसीएल) का 9,000 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 10,697 करोड़ रुपए रहा। कंपनी गेल (इंडिया) लि. ने बजट लक्ष्य से 150 करोड़ रुपए अधिक यानी 5,412 करोड़ रुपए खर्च किए।

महामारी की वजह से अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार को सरकार की उम्मीदें सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों के पूंजीगत खर्च पर टिकी हैं।

बीते वित्त वर्ष में निवेश लक्ष्य से 20 प्रतिशत कम खर्च कर पाई ओएनजीसी : रिपोर्ट

नई दिल्ली, (भाषा)। ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) ने बीते वित्त वर्ष 2020-21 में अपने बजट निवेश लक्ष्य की तुलना में 20 प्रतिशत कम राशि खर्च की। कोविड-19 से संबंधित अंकुशों की वजह से परियोजनाओं में देरी के चलते कंपनी तय लक्ष्य के अनुरूप खर्च नहीं कर पाई। वहीं दूसरी ओर इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (आईओसी) जैसी ईंधन विपणन कंपनियों ने तय लक्ष्य से अधिक पूंजीगत खर्च किया। एक सरकारी रिपोर्ट में यह जानकारी दी गई है। ओएनजीसी ने एक अप्रैल, 2020 से मार्च, 2021 के दौरान 32,502 करोड़ रुपये के पूंजीगत व्यय का लक्ष्य रखा था। लेकिन वित्त वर्ष के दौरान वह इसमें से सिर्फ 26,441 करोड़ रुपये ही खर्च कर पाई। पेट्रोलियम मंत्रालय के पेट्रोलियम योजना एवं विश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएसी) की एक रिपोर्ट में यह खुलासा किया गया है। कंपनी के एक

अधिकारी ने कहा कि कोविड-19 की वजह से लगाए गए अंकुशों से आपूर्ति श्रृंखला और श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई, जिससे परियोजनाओं के क्रियान्वयन में देरी हुई। इस वजह से कंपनी का निवेश लक्ष्य से कम रहा। तेल एवं गैस खोज एवं उत्पादन परियोजनाओं के लिए आमतौर पर विदेशी आपूर्तिकर्ताओं से आपूर्ति की जरूरत होती है। इसके अलावा रिग्स जैसी कुछ सुविधाओं का परिचालन विदेशी क्रू करते हैं। अधिकारी ने कहा कि भारत सहित दुनिया के विभिन्न हिस्सों में लॉकडाउन से श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई। साथ ही इससे आपूर्ति श्रृंखला भी बाधित हुई। ओएनजीसी की विदेश इकाई (ओवीएल) का पूंजीगत खर्च भी बीते वित्त वर्ष में 7,235 करोड़ रुपये के लक्ष्य की तुलना में 5,351 करोड़ रुपये रहा। हालांकि, अन्य डाउनस्ट्रीम कंपनियों का निवेश लक्ष्य से

अधिक रहा। पीपीएसी की रिपोर्ट के अनुसार, आईओसी का पूंजीगत व्यय का बजट लक्ष्य 26,233 करोड़ रुपये था, लेकिन कंपनी का कुल खर्च 27,195 करोड़ रुपये रहा। हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि. (एचपीसीएल) का खर्च 11,500 करोड़ रुपये के लक्ष्य की तुलना में 14,036 करोड़ रुपये और भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि. (बीपीसीएल) का 9,000 करोड़ रुपये के लक्ष्य की तुलना में 10,697 करोड़ रुपये रहा। गैस कंपनी गेल (इंडिया) लि. ने बजट लक्ष्य से 150 करोड़ रुपये अधिक यानी 5,412 करोड़ रुपये खर्च किए। महामारी की वजह से अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार को सरकार की उम्मीदें सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों के पूंजीगत खर्च पर टिकी हैं। इस तरह के खर्च से आर्थिक गतिविधियां बढ़ती हैं और विभिन्न क्षेत्रों मसलन इस्पात आदि के लिए मांग पैदा होती है।

निवेश का लक्ष्य पूरा नहीं कर पाई ओएनजीसी

नई दिल्ली (भाषा)।

ओएनजीसी ने बीते वित्त वर्ष 2020-21 में अपने बजट निवेश लक्ष्य की तुलना में 20 प्रतिशत कम राशि खर्च की।

कोविड-19 से संबंधित अंकुशों की वजह से परियोजनाओं में देरी के चलते कंपनी तय लक्ष्य के अनुरूप खर्च नहीं कर पाई। वहीं दूसरी ओर इंडियन आयल कारपोरेशन (आईओसी) जैसी ईंधन विपणन कंपनियों ने तय लक्ष्य से अधिक पूंजीगत खर्च किया। एक सरकारी रिपोर्ट में यह

जानकारी दी गई है।

ओएनजीसी ने एक अप्रैल, 2020 से मार्च, 2021 के दौरान 32,502 करोड़ रुपए के पूंजीगत व्यय का लक्ष्य रखा था। लेकिन वित्त वर्ष के दौरान वह इसमें से सिर्फ 26,441 करोड़ रुपए ही खर्च कर पाई। पेट्रोलियम मंत्रालय के पेट्रोलियम योजना एवं विश्लेषण प्रकोष्ठ (पीपीएस) की एक रिपोर्ट में यह खुलासा किया गया है। तेल एवं गैस खोज एवं उत्पादन परियोजनाओं के लिए आमतौर पर विदेशी आपूर्तिकर्ताओं से अधिपूर्ति

की जरूरत होती है। इसके अलावा रिग्स जैसी कुछ सुविधाओं का परिचालन विदेशी कर्मकरों से भी कराया जाता है। अधिकारियों ने कहा कि

- निवेश पर लक्ष्य से 20 फीसद कम खर्च हुई रकम
- इंडियन आयल ने खर्च की तय लक्ष्य से ज्यादा रकम
- एचपीसीएल व वीपीसीएल ने भी तय लक्ष्य से ज्यादा रकम खर्च की

भारत सहित दुनिया के विभिन्न हिस्सों में लोकव्यय से श्रमिकों की आवाजही प्रभावित हुई। साथ

ही इससे आपूर्ति बृंखला भी बाधित हुई। ओएनजीसी की विदेश इकाई (ओवीएल) का पूंजीगत खर्च भी बीते वित्त वर्ष में 7,235 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 5,351 करोड़ रुपए रहा। हालांकि, अन्य डाउनस्ट्रीम कंपनियों का निवेश लक्ष्य से अधिक रहा।

पीपीएस की रिपोर्ट के अनुसार, आईओसी का पूंजीगत व्यय का बजट लक्ष्य 26,233 करोड़ रुपए था, लेकिन कंपनी का कुल खर्च 27,195 करोड़ रुपए रहा। हिंदुस्तान पेट्रोलियम

कारपोरेशन लि. (एचपीसीएल) का खर्च 11,500 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 14,036 करोड़ रुपए और भारत पेट्रोलियम कारपोरेशन लि. (बीपीसीएल) का 9,000 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 10,697 करोड़ रुपए रहा। गैस कंपनी गेल (इंडिया) लि. ने बजट लक्ष्य से 150 करोड़ रुपए अधिक यानी 5,412 करोड़ रुपए खर्च किए। महामारी की वजह से अर्थव्यवस्था के पनरुद्धार को सरकार की उम्मीदें सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों के पूंजीगत खर्च पर टिकी हैं।

निवेश लक्ष्य से 20 प्रतिशत कम खर्च कर पाई ओएनजीसी : रिपोर्ट

वेभव न्यूज ■ नई दिल्ली

ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) ने बीते वित्त वर्ष 2020-21 में अपने बजट निवेश लक्ष्य की तुलना में 20 प्रतिशत कम राशि खर्च की। कोविड-19 से संबंधित अंकुशों की वजह से परियोजनाओं में देरी के चलते कंपनी तय लक्ष्य के अनुस्यू खर्च नहीं कर पाई। वहीं दूसरी ओर इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन (आईओसी) जैसी ईंधन विपणन कंपनियों ने तय लक्ष्य से अधिक पूंजीगत खर्च किया। एक सस्कारी रिपोर्ट में यह जानकारी दी गई है। ओएनजीसी ने एक अप्रैल, 2020 से मार्च, 2021 के दौरान 32,502 करोड़ रुपए के पूंजीगत

व्यय का लक्ष्य रखा था। लेकिन वित्त वर्ष के दौरान वह इसमें से सिर्फ 26,441 करोड़ रुपए ही खर्च कर पाई। पेट्रोलियम मंत्रालय के पेट्रोलियम योजना एवं वित्त प्रकोष्ठ (पीपीएस) की एक रिपोर्ट में यह खुलासा किया गया है। कंपनी के एक अधिकारी ने कहा कि कोविड-19 की वजह से लगाए गए अंकुशों से आपूर्ति श्रृंखला और श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई, जिससे परियोजनाओं के क्रियान्वयन में देरी हुई। इस वजह से कंपनी का निवेश लक्ष्य से कम रहा। तेल एवं गैस खोज एवं उत्पादन परियोजनाओं के लिए आमतौर पर विदेशी आपूर्तिकर्ताओं से आपूर्ति की जरूरत होती है। इसके अलावा रिमस जैसी कुछ सुविधाओं का परिचालन



विदेशी श्रू करते हैं। अधिकारी ने कहा कि भारत सहित दुनिया के विभिन्न हिस्सों में लॉकडाउन से श्रमिकों की आवाजाही प्रभावित हुई। साथ ही इससे आपूर्ति श्रृंखला भी बाधित हुई। ओएनजीसी की विदेश इकाई

(ओवीएल) का पूंजीगत खर्च भी बीते वित्त वर्ष में 7,235 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 5,351 करोड़ रुपए रहा। हालांकि, अन्य डाउनस्ट्रीम कंपनियों का निवेश लक्ष्य से अधिक रहा। पीपीएस की रिपोर्ट के अनुसार, आईओसी का पूंजीगत व्यय का बजट लक्ष्य 26,233 करोड़ रुपए था, लेकिन कंपनी का कुल खर्च 27,195 करोड़ रुपए रहा। हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि. (एचपीसीएल) का खर्च 11,500 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 14,036 करोड़ रुपए और भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लि. (बीपीसीएल) का 9,000 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 10,697 करोड़ रुपए रहा। गैस कंपनी गेल

(इंडिया) लि. ने बजट लक्ष्य से 150 करोड़ रुपए अधिक यानी 5,412 करोड़ रुपए खर्च किए। महामारी की वजह से अर्थव्यवस्था के पुनरुद्धार को सरकार की उम्मीदें सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों के पूंजीगत खर्च पर टिकी हैं। इस तरह के खर्च से अर्थिक गतिविधियां बढ़ती हैं और विभिन्न क्षेत्रों में मसलन इस्पात आदि के लिए मांग पैदा होती है। साथ ही इससे रोजगार सृजन भी होता है। ऑयल इंडिया लि. (ओआईएल) ने बीते वित्त वर्ष में 3,877 करोड़ रुपए के लक्ष्य की तुलना में 12,802 करोड़ रुपए खर्च किए। इसमें एक बड़ा हिस्सा बीपीसीएल से नुबलीगढ़ रिफाइनरी लि. की बहुलांश हिस्सेदारी खरीदने पर खर्च किए गए।

ओएनजीसी के 3 कर्मचारियों का अपहरण नयी दिल्ली (एजेंसी) :

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ओएनजीसी के 3 कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट लकवा फील्ड से अज्ञात सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। तीनों कर्मचारी स्थानीय असमी हैं। अपहरण करने वाले चरमपंथियों के प्रतिबंधित उल्फा (आई) समूह से संबंधित होने का संदेह है। कर्मचारियों को ओएनजीसी के एक वाहन से ले जाया गया। बाद में वाहन को असम-नागालैंड सीमा पर जंगल के पास मिला।

ओएनजीसी के तीन कर्मचारियों का अपहरण

नई दिल्ली। ओएनजीसी के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट से अज्ञात सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। इन कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया। कंपनी ने एक ट्वीट में कहा, ओएनजीसी के तीन कर्मचारी, जिनमें दो सहायक कनिष्ठ अभियंता (उत्पादन) और एक कनिष्ठ टेक्नीशियन (उत्पादन) शामिल हैं, उन्हें 21 अप्रैल 2021 की तड़के अज्ञात सशस्त्र वदमाशों ने अगवा कर लिया। अपहरण की यह घटना शिवसागर जिले के लकवा फील्ड में ओएनजीसी की एक रिग साइट पर हुआ था। तीनों कर्मचारी स्थानीय असमी हैं।

ओएनजीसी के तीन कर्मियों को अगवा किया उग्रवादियों ने

जनसत्ता ब्यूरो
नई दिल्ली, 21 अप्रैल।

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉरपोरेशन (ओएनजीसी) के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट से उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। उग्रवादियों ने सुरक्षा पर तैनात प्रहरियों को बंद कर दिया और वे कंपनी का एक वाहन लेकर भाग गए जो आपातकालीन और चिकित्सकीय कामों में इस्तेमाल किया जाता था।

कंपनी के एक अधिकारी ने कहा कि

कंपनी ने एक ट्वीट में कहा, 'ओएनजीसी के तीन कर्मचारी, जिनमें दो कनिष्ठ अभियंता सहायक (उत्पादन) और एक कनिष्ठ तकनीशियन (उत्पादन) शामिल हैं, उन्हें 21 अप्रैल को तड़के अज्ञात बदमाशों ने अगवा कर लिया।

संभवतः ये उग्रवादी प्रतिबंधित अल्फा (आइ) समूह के थे। उग्रवादियों ने वाहन को असम-नगालैंड सीमा के पास निमोनागढ़ जंगल के पास बाकी पेज 8 पर

ओएनजीसी के तीन कर्मियों को अगवा किया उग्रवादियों ने

पेज 1 का बाकी

छोड़ दिया। सभी कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया। कंपनी के तीनों कर्मचारी स्थानीय हैं। इनकी पहचान एम गोर्गोई और रितुल सैकिया-दोनों कनिष्ठ इंजीनियर सहायक (उत्पादन) तथा अलकेश सैकिया (कनिष्ठ तकनीशियन-उत्पादन) के रूप में हुई है। तीनों कर्मचारी डिब्रूगढ़ और जोरहाट से थे। कंपनी ने एक ट्वीट में कहा, 'ओएनजीसी के तीन कर्मचारी, जिनमें दो कनिष्ठ अभियंता सहायक (उत्पादन) और एक कनिष्ठ तकनीशियन (उत्पादन) शामिल हैं, उन्हें 21 अप्रैल 2021 की तड़के अज्ञात सशस्त्र बदमाशों ने अगवा कर लिया। अपहरण की यह घटना शिवसागर जिले के लकवा फील्ड में ओएनजीसी की एक रिग साइट पर हुई।'

बुधवार सुबह पांच सशस्त्र उग्रवादियों ने कंपनी के दूरदराज के रिग स्थल पर धावा बोला। पहले उन्होंने दोनों सुरक्षा गार्डों को बंद कर दिया। उसके बाद वे कंपनी के तीन युवा कर्मचारियों को

कंपनी के आपातकालीन-सह-चिकित्सा वाहन में अगवा कर ले गए। अधिकारी ने कहा कि कंपनी ने इस बारे में स्थानीय पुलिस में शिकायत दर्ज कराई है और असम में अपने स्थलों पर सुरक्षा बढ़ाई है। अधिकारी ने कहा, 'कर्मचारियों को अगवा करने के दौरान कोई गोली नहीं चलाई गई। हमें इस बात की जानकारी नहीं है कि यह पूरी घटना कैसे हुई। पुलिस इस मामले की जांच कर रही है।' ओएनजीसी के एक अधिकारी ने कहा कि अगवा कर्मचारियों के बारे में फिलहाल कुछ पता नहीं चल सका है और अपहरणकर्ताओं ने अब तक परिवार या कंपनी से कोई संपर्क नहीं किया है। शिवसागर में कंपनी की परिसंपत्तियों में करीब दो हजार कर्मचारी, अधिकारी और सपोर्ट स्टाफ तैनात है। ओएनजीसी 1960 के दशक की शुरुआत से ऊपरी असम में तेल और गैस की खोज तथा उत्पादन कर रही है। कंपनी के अधिकारियों के मुताबिक, कर्मचारियों और उनके परिवार की सुरक्षा की उच्चस्तरीय समीक्षा की गई है और हम अतिरिक्त उपाय कर रहे हैं।

उग्रवादियों ने असम में ओएनजीसी के तीन कर्मचारियों का अपहरण किया

वैभव न्यूज ■ गुवाहाटी/नई दिल्ली

सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) के तीन कर्मचारियों का बुधवार को असम में एक रिग साइट से पांच सशस्त्र उग्रवादियों ने अपहरण कर लिया। उग्रवादियों ने सुरक्षा गार्डों को बंद कर दिया और वे कंपनी का एक वाहन लेकर भाग गए जो आपातकालीन-एव-चिकित्सकीय कामों में इस्तेमाल किया जाता था। कंपनी के एक अधिकारी ने कहा कि संभवतः ए उग्रवादी प्रतिबंधित अल्फा (1) समूह के थे। इन उग्रवादियों ने इस वाहन को असम-नगालैंड सीमा के पास निमोनागढ़ जंगल के पास छोड़ दिया। इन कर्मचारियों को असम में शिवसागर जिले के लकवा फील्ड से अगवा किया गया। कंपनी ने एक ट्वीट में कहा, ओएनजीसी के तीन कर्मचारी, जिनमें दो कनिष्ठ अभियंता सहायक (उत्पादन) और एक कनिष्ठ तकनीशियन (उत्पादन) शामिल हैं।



उन्हें 21 अप्रैल 2021 की तड़के अज्ञात सशस्त्र बदमाशों ने अगवा कर लिया। अपहरण की यह घटना शिवसागर जिले के लकवा फील्ड में ओएनजीसी की एक रिग साइट पर हुई। बुधवार को तड़के यह घटना हुई। पांच सशस्त्र उग्रवादियों ने 1:30 बजे कंपनी के दूरदराज के रिग स्थल पर धावा बोला। पहले उन्होंने दोनों सुरक्षा गार्डों को बंद कर दिया। उसके बाद वे कंपनी के तीन युवा कर्मचारियों को कंपनी के आपातकालीन-सह-

चिकित्सा वाहन में अगुवा कर ले गए। अधिकारी ने कहा कि कंपनी ने इस बारे में स्थानीय पुलिस में शिकायत दर्ज कराई है और असम में अपने स्थलों पर सुरक्षा बढ़ाई है। कर्मचारियों को छुड़ाने के लिए पुलिस के साथ सहयोग में स्थानीय और केंद्रीय नियंत्रण कक्षों को सक्रिय कर दिया गया है। अधिकारी ने कहा, कर्मचारियों को अगुवा करने के दौरान कोई गोली नहीं चलाई गई। हमें इस बात की जानकारी नहीं है कि यह पूरी घटना कैसे हुई। पुलिस इस मामले की जांच कर रही है। ओएनजीसी के एक सूत्र ने कहा कि अपहृत कर्मचारियों के बारे में फिलहाल कुछ पता नहीं चल सका है और अपहरणकर्ताओं ने अब तक परिवार या कंपनी से कोई संपर्क नहीं किया है। शिवसागर में कंपनी की परिसंपत्तियों में करीब 2,000 कर्मचारी, अधिकारी और सपोर्ट स्टाफ तैनात है। ओएनजीसी 1960 के दशक की शुरुआत से ऊपरी असम में तेल और गैस की खोज तथा उत्पादन कर रही है।

Why production of crude, natural gas fell again in FY21

KARUNJIT SINGH
NEW DELHI, APRIL 21

PRODUCTION OF crude oil fell by 5.2 per cent and that of natural gas by 8.1 per cent in FY21, as producers extracted 30,491.7 thousand metric tonnes (TMT) of crude oil and 28670.6 million metric standard cubic metres (MM-SCM) of natural gas last fiscal. While Covid-19 related delays are among the key reasons cited by producers behind lower crude oil and natural gas production, the outputs have been falling consistently since 2011-2012.

Why is crude oil and natural gas production falling?

Experts have noted that most of crude oil and natural gas production comes from ageing wells that have become less productive over time. An industry source, who did not wish to be named,

said that "there was no more easy oil and gas" available in India and that producers would have to invest in extracting oil and gas using technologically-intensive means from more difficult fields such as ultradeepwater fields.

Crude oil production in India is dominated by two major state-owned exploration and production companies, Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) and Oil India.

EXPLAINED **E.**

Why is there a lack of private participation?

One of the key reasons cited by experts for low private participation in India's upstream oil and gas sector is the delay in operationalisation of hydrocarbon blocks due to delays in major clearances, including environmental clearances and approval by the regulator of field development plans.

Full report on
www.indianexpress.com

"Crude appears to be under-pricing the risk of a demand slowdown in India and Europe countering gains in the US"

VANDANA HARI
Founder, Vanda Insights



IGX adds 2 more trading hubs

OUR BUREAU

New Delhi, April 21

Indian Gas Exchange Ltd (IGX), on Wednesday, said that it has begun trading from the two new physical hubs, Dabhol and Jaigarh, in Maharashtra.

All existing contracts offered by IGX - monthly, fortnightly, weekday, weekly and daily - have been made available at the new gas hubs from Tuesday, the firm said in a statement.

The country's first authorised gas trading platform, IGX operates three existing trading hubs: Dahej and Hazira in Gujarat, and KG Basin in Andhra Pradesh.

The Dabhol terminal is owned by GAIL (India) Ltd and has an operational capacity of 5 MMTPA. The exit point of the terminal has been declared as the Dabhol Hub. The terminal's current supplies are largely to the western and southern States through two pipelines - Dabhol-Uran-Dahej-Panvel Pipeline (DUDPL) and Dabhol-Bengaluru Pipeline (DBPL) - connecting the terminal to the

National Gas Grid. H-Energy, through its wholly-owned subsidiary, Western Concessions Private Ltd, will shortly commence operations of India's first Floating Storage and Re-Gasification Unit-based LNG terminal project at the Jaigarh Port.

The Jaigarh Gas Hub is at the interconnection point of the tie-in connectivity Jaigarh-Dabhol pipeline to DUDPL located in Dabhol.

Despite being closer to each other, the two new gas hubs will operate independently, which will help avoid layering up of the transportation tariff, the statement added.

"The gas buyers connected to National Grid will now have an option to purchase gas from additional hubs, apart from the currently operating hubs in Dahej, Hazira and KG Basin," said Rajesh K Mediratta, Chief Business Officer, IGL, in the statement.

"We will receive RLNG from Jaigarh hub, which will bring spot LNG and will benefit end buyers."

India's Covid surge weighs on oil prices

SHADIA NASRALLA

London, 21 April

Oil prices fell on Wednesday, heading for their biggest daily drop in more than two weeks and weighed down by concerns that surging Covid-19 cases in India will drive down fuel demand in the world's third-biggest oil importer.

Brent crude futures for June declined \$ 1.10, or 1.65%, to \$65.47 a barrel at 7.20 pm IST. US West Texas Intermediate (WTI) crude futures for June fell \$1.26, or 2.01%, to \$61.41 a barrel. The May contract expired on Tuesday down 1.5 per cent.

"Demand jitters were thrust back into the spotlight yesterday amid a sharp rise in global Covid cases. Nowhere is this more obvious than in India," PVM analysts said.

India on Wednesday reported another record increase in the daily death toll from Covid-19.

Further battering the market, the data from the American Petroleum Institute (API) industry group showed US crude oil and distillate stocks rose in the week ended April 16, according to sources.

Crude stocks rose by 436,000 barrels, API reported, according to the sources. The US Energy Information Administration will release its inventory data for last week later on Wednesday. For a Reuters poll on EIA data, click Raising the possibility of further oil supply, Iran and world powers have made headway in talks to save a 2015 nuclear accord, which, if successful, could see sanctions lifted and more Iranian barrels return to the market.

Still, major oil trading companies are stowing diesel and jet fuel on newly built super-tankers in Asia and Africa in anticipation of Covid-19 vaccinations driving prices higher in the months ahead. **REUTERS**

Oil falls to \$62 amid resurgent virus and a retreat in equities

Oil fell amid concern a resurgent virus will hurt demand in some economies, and after data showed a slight build in US inventories. West Texas Intermediate retreated 0.4% following a decline of more than 1% on Tuesday. Renewed spread of covid-19 in countries such as India is casting a pall over the global economic rebound, even as signs of an improvement in energy demand elsewhere continue to pile up. Crude's drop on Wednesday came amid a continued sell-off in global equities as investors shunned risk. Oil's value has risen more than a quarter this year as vaccines are rolled out, paving the way for a relaxation of lockdowns, greater economic activity and increased mobility. Against that backdrop, the Opec+ plans to start easing deep supply cuts from May. But the flare-up in covid cases in India has started to undermine the rebound in global consumption. **BLOOMBERG**

OXYGEN IMPORTS MAY TAKE OFF FROM JAPAN

Japan could come to India's aid in meeting the country's burgeoning medical oxygen demand due rising Covid cases. Apart from augmenting supply from domestic manufacturers, the government has pressed into the job Indian embassies to procure liquid medical oxygen. The MEA has been asked to tie up the immediate supply of oxygen. Senior government officials told *Business Standard* one of the 1st deals would be with a Japanese firm which would give 10 tankers to India. **JYOTI MUKUL** reports **6 ▶**

Small biz hit as oxygen supply gets diverted

FROM PAGE 1

per day, the Tata group on Tuesday announced it would import 24 cryogenic containers to transport liquid oxygen.

State-owned Indian Oil Corp. Ltd (150 tonnes) and Bharat Petroleum Corp. Ltd (100 tonnes a day), too, have started diverting oxygen produced at their refineries. JSW Group is supplying 610 tonnes of medical oxygen every day.

Oxygen is consumed by industry in two ways—onsite and merchant sales. Onsite is through captive plants for process-driven industries, which account for 75-80% of oxygen manufactured in India.

The rest is supplied through merchant sales (called liquid oxygen) through cryogenic tanks and cylinders. The healthcare sector consumes 10% of merchant sales. “This disruption in oxygen supplies for industrial use will be around for another six-seven weeks and could impact manufactur-



The Centre restricted the supply of oxygen for industrial purposes on 18 April. BLOOMBERG

ing activity. It, however, would not be as severe as last April,” said Madan Sabnavis, economist, chief economist, Care Ratings.

Dasharath Panchal, who owns Swastik Industrial Fabricators in Andheri, Mumbai, and needs oxygen for thermal cutting, said he has stopped taking new orders. “For work, where we need other industrial gases like nitrogen, etc.; those orders we are accepting,” said Panchal.

UAE overtakes China in \$17-bn US Treasuries purchase spree

The United Arab Emirates bought more US Treasuries than China in February, breaking with other top oil exporters in the Persian Gulf region that cut back on their exposure to one of the world's safest assets. Opec's third-biggest producer raised its stockpile by almost 50% to \$50.6 billion at the end of February, an increase of nearly \$17 billion that made it the second-biggest buyer of the securities that month after the UK, according to the latest figures from the US Treasury Department. The monthly haul was the biggest ever for the UAE. The reasons behind the rise weren't clear and the UAE central bank didn't immediately respond to a request for comment. But the UAE, whose capital Abu Dhabi is home to almost 6% of the world's oil reserves, may have built up enough of a buffer to commit the spare petrodollars towards the \$21 trillion Treasuries market.

BLOOMBERG

Oil slips as India's COVID surge dents outlook

Key importer reports record deaths

REUTERS

LONDON

Oil prices fell for a second day on Wednesday, heading for their biggest daily drop in more than two weeks and weighed down by concerns that surging COVID-19 cases in India will drive down fuel demand in the world's third-biggest oil importer.

Brent crude futures for June declined \$1.14, or 1.7%, to \$65.43 a barrel at 12:50 GMT.

"Demand jitters were thrust back into the spotlight yesterday amid a sharp rise in global coronavirus cases," PVM analysts said. "Nowhere is this more obvious than in India."

India, also the world's third-largest oil user, on Wednesday reported another



er record increase in the daily death toll from COVID-19.

Raising the possibility of further oil supply, Iran and world powers have made headway in talks to save a 2015 nuclear accord.

Still, major oil trading companies are stowing diesel and jet fuel on newly built supertankers in Asia and Africa in anticipation of COVID-19 vaccinations driving prices higher in the months ahead.

Why production of crude, natural gas fell again in FY21

KARUNJIT SINGH

NEW DELHI, APRIL 21

PRODUCTION OF crude oil fell by 5.2 per cent and that of natural gas by 8.1 per cent in FY21, as producers extracted 30,491.7 thousand metric tonnes (TMT) of crude oil and 28670.6 million metric standard cubic metres (MM-SCM) of natural gas last fiscal. While Covid-19 related delays are among the key reasons cited by producers behind lower crude oil and natural gas production, the outputs have been falling consistently since 2011-2012.

Why is crude oil and natural gas production falling?

Experts have noted that most of crude oil and natural gas production comes from ageing wells that have become less productive over time. An industry source, who did not wish to be named,

said that “there was no more easy oil and gas” available in India and that producers would have to invest in extracting oil and gas using technologically-intensive means from more difficult fields such as ultradeepwater fields.

Crude oil production in India is dominated by two major state-owned exploration and production companies, Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) and Oil India.

EXPLAINED **E.**

Why is there a lack of private participation?

One of the key reasons cited by experts for low private participation in India’s upstream oil and gas sector is the delay in operationalisation of hydrocarbon blocks due to delays in major clearances, including environmental clearances and approval by the regulator of field development plans.

Full report on
www.indianexpress.com

Brace for hike in petrol, diesel prices post elections

ANS ■ NEW DELHI

Petrol and diesel prices may increase soon at the end of the ongoing Assembly elections with oil companies looking to raise the retail price of the two auto fuels between ₹2 and ₹3 per litre in phases and make up for the losses they incurred by keeping the prices at artificially low levels in the run up to the local elections.

Government sources said that oil companies are making losses to the tune of ₹3 and ₹2 per litre on sale of petrol and diesel, respectively, due to rise in global crude prices that also impacted the international product prices.

This would need to be compensated through gradual increase in petrol and diesel

retail prices over few days before the fuel is brought at par with the global market rates.

Petrol and diesel prices have not been raised since February 27, but actually the prices of auto fuels have fallen on four occasions in March and April, bringing petrol prices down by 77 paise per litre and diesel by 74 paise per litre in the national capital. The fall has come even though the average Indian basket crude price stood at around \$61.22 in February, at a lower than average of \$64.73 in March and averaging close to \$66 a barrel in April so far.

Though the retail price of petrol and diesel price is determined on the basis of 15-day rolling average of product price globally.

अस्पतालों को तत्काल ऑक्सीजन पहुंचाई जाए: हाई कोर्ट

विधि संवाददाता

नई दिल्ली। दिल्ली उच्च न्यायालय ने बुधवार को केंद्र को निर्देश दिया कि कोविड-19 के गंभीर रोगियों का इलाज कर रहे राष्ट्रीय राजधानी के उन अस्पतालों को फौरन किसी भी तरीके से ऑक्सीजन मुहैया कराई जाए जो इस गैस की कमी से जूझ रहे हैं।

उच्च न्यायालय ने कहा, केंद्र हालात की गंभीरता को क्यों नहीं समझ रहा? हम इस बात से स्तब्ध और निराश हैं कि अस्पतालों में ऑक्सीजन खत्म हो रही है लेकिन इस्पात संयंत्र चल रहे हैं। उच्च न्यायालय ने कहा कि जब तक ऑक्सीजन का आयात नहीं होता तब तक अगर इस्पात और पेट्रोलियम जैसे उद्योग कम क्षमता के साथ काम करें तो कोई पहाड़ नहीं टूट पड़ेगा। लेकिन अस्पतालों को चिकित्सीय ऑक्सीजन नहीं मिली तो तबाही मच जाएगी। अदालत ने कहा कि हम लोगों को ऑक्सीजन की कमी के कारण मरते हुए नहीं देख सकते।

उसने कहा कि आप ऑक्सीजन की आपूर्ति बढ़ाने के लिए सभी संभावनाओं की तलाश नहीं कर रहे। भीख मांगें, उधार लें या चोरी करें। न्यायमूर्ति विपिन सांघी और न्यायमूर्ति रेखा पल्ली की पीठ ने अवकाश के दिन इस मामले में सुनवाई करते हुए कहा कि ऑक्सीजन की आपूर्ति सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी पूरी तरह केंद्र सरकार के कंधों पर है और जरूरत पड़ी तो इस्पात और पेट्रोलियम समेत

केंद्र ने दिल्ली का ऑक्सीजन कोटा बढ़ाया: केजरीवाल

नई दिल्ली, (वीअ)। दिल्ली में अनेक निजी और सरकारी अस्पतालों में कोविड-19 रोगियों के लिए चिकित्सीय ऑक्सीजन की कमी के बीच मुख्यमंत्री अरविंद केजरीवाल ने बुधवार को घोषणा की कि केंद्र ने दिल्ली का ऑक्सीजन कोटा बढ़ा दिया है। केजरीवाल ने ट्वीट किया, केंद्र सरकार ने दिल्ली का ऑक्सीजन का कोटा बढ़ा दिया है। हम इसके लिए केंद्र के बहुत आभारी हैं।

सभी उद्योगों की सारी ऑक्सीजन की आपूर्ति चिकित्सीय उपयोग के लिए की जा सकती है। पीठ ने कहा, इस्पात और पेट्रोकेमिकल उद्योग ऑक्सीजन की बहुत खपत करते हैं और वहां से ऑक्सीजन लेने से अस्पतालों की जरूरत पूरी हो सकती है। अदालत ने कहा, जब टाटा अपने इस्पात संयंत्रों के लिए बनाई जा रही ऑक्सीजन को चिकित्सीय उपयोग के लिए दे सकते हैं तो दूसरे ऐसा क्यों नहीं कर सकते? यह लालच की हद है। जरा सी भी मानवता बची है या नहीं। उच्च न्यायालय ने कहा कि वह ऑक्सीजन का उत्पादन करने वाले इस्पात संयंत्रों को परिचालन की अनुमति देने की केंद्र की नीति से खुश नहीं है। उसने कहा कि केंद्र सरकार अस्पतालों को ऑक्सीजन की आपूर्ति के लिए तरीकों तथा संसाधनों पर विचार करेगी, चाहे विशेष कॉरिडोर बनाकर या फिर हवाई मार्ग से पहुंचाकर।

पेट्रोल-डीजल के दाम लगातार छठे दिन स्थिर

नई दिल्ली (वार्ता) । पेट्रोल-डीजल की कीमतें बुधवार को लगातार छठे दिन स्थिर रहीं।

देश की सबसे बड़ी तेल विपणन कंपनी इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन के अनुसार राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली में पेट्रोल आज 90.40 रुपये और डीजल 80.73 रुपये प्रति लीटर पर स्थिर रहा। पंद्रह दिन स्थिर रहने के बाद तेल विपणन कंपनियों ने गत 15 अप्रैल को इनमें कटौती की थी।

मुंबई, चेन्नई और कोलकाता में भी ळक्ष-हृदु के दाम स्थिर रहे।

पेट्रोल-डीजल के दाम की रोजाना समीक्षा होती है और उसके आधार पर हर दिन सुबह छह बजे से नई कीमतें लागू की जाती हैं।